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مراسم نکوداشت زهرا شجاعی، فعال حوزه زنان، با حضور فعالان سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و رســانه ای و جمعی از شخصیت های برجسته در مجمع 
روحانیون مبارز برگزار شد. این مراسم برای زنی برگزار شد که بیش از ۴۰ سال 
از فعالیت سیاسی و اجتماعی اش می گذرد. زهرا شجاعی اولین زنی است که 
پس از انقلاب و در زمان ریاست جمهوری محمد خاتمی وارد کابینه دولت شد 
و توانست به عنوان اولین رئیس مرکز زنان و خانواده فعالیت کند. در حقیقت 
۲۰ ســال از پیــروزی انقــلاب گذشــته بــود کــه کابینــه مردانــه جمهوری 
اســلامی یــک زن را به خودش دیــد و تا امــروز او در ســمت های مختلفی 
بــه فعالیت هــای سیاســی پرداخته اســت. زهرا شــجاعی دوره ای مشــاور 
وزیــر کشــور بــوده و زمانی هم بــر صندلــی رئیــس کمیســیون های امور 
بانــوان نشســته اســت. او همچنیــن از ســال ۶۷ تــا ۸۴ عضــو شــورای 
فرهنگی-اجتماعی زنان بود و به مدت دو ســال ریاســت شــورای فرهنگی-
  اجتماعی و ریاست مراکز امور مشارکت زنان در دولت هشتم و هفتم را هم بر 
عهده داشــت. به پاس تلاش های زهرا شجاعی روز سه شنبه ۲۰ تیر ماه مراسم 
نکوداشــتی با عنوان «بانوی مدیریت، سیاســت و اخلاق» و با حضور فعالان 
سیاسی و اجتماعی برگزار شد. در این مراسم چهره های شناخته شده از جمله 
معصومه ابتکار، شــهیندخت مــولاوردی، مینو مرتاضی، منصوره شایســته، 
فاطمــه راکعــی، محمدابراهیم انصاری لاری، اســحاق جهانگیــری و هادی 
خانیکی درباره فاطمه شــجاعی صحبت کردند. از سوی دیگر محمد خاتمی، 
رئیــس دولت اصلاحات و عبداالله نوری با فرســتادن پیام از زهرا شــجاعی و 

تلاش های او قدردانی کردند.
شجاعی: مسئله زنان فقط حجاب نیست

زهرا شــجاعی، معاون رئیس جمهوری در دولت اصلاحات، در این مراسم 
گفت: بــه باور من مصالح و منافع ملی در گــرو توجه جدی به موضوع زنان 
است. نمی توان به اهداف توســعه دست یافت و زنان را نادیده گرفت یا نگاه 
ابزاری به آنها داشــت. امور زنان در حجاب خلاصه نمی شــود. در رســانه ها 
این گونه برداشــت می شود که تمام مســائل و امور زنان اختصاص به حجاب 
دارد؛ در حالی کــه نبایــد این گونه باشــد. معــاون رئیس جمهــوری در دولت 
اصلاحــات با اشــاره به اینکه نظریــه واحدی برای حوزه زنان و مســائل آنان 
نداریــم، گفت: به باور من مصالح و منافع ملی در گرو توجه جدی به موضوع 
زنان اســت. نمی توان به اهداف توسعه دست یافت و زنان را نادیده گرفت یا 
نگاه ابزاری به آنها داشت. امور زنان در حجاب خلاصه نمی شود. در رسانه ها 
این گونه برداشــت می شود که تمام مســائل و امور زنان اختصاص به حجاب 

دارد؛ در حالی که نباید این گونه باشد.
شــجاعی افزود: مــا نیازمند نهادها و ســازوکارهایی هســتیم که بتوانند 
اهدافی را که برای حوزه زنان در نظر گرفته شــده، انجام دهند. در جمهوری 
اســلامی ایران پس از یک دهه که از پیروزی انقلاب اســلامی گذشــت و با 
وجود اینکه زنان نقش بســیار ســازنده ای در پیروزی انقلاب داشــتند، سال 
۱۳۶۷ اولیــن نهاد سیاســت گذار و برنامه ریز در حوزه زنان تصویب شــد و تا 
ســال ۱۳۸۸ تشــکیل این نهاد طول کشید. همچنین در ســال ۱۳۶۸ اولین 
طرح پایلوت کمیســیون امور بانوان در فرمانداری قم با پیشــنهاد بنده شکل 
گرفت. او در ادامه گفت: در ۳۳ ســالگی وقتی عضو شــورای  عالی فرهنگی 
و اجتماعی زنان بودم، پیشــنهاد تدوین منشــور جایــگاه زنان را دادم؛ چون 
در قانون اساســی چند اصل بــود که کفایت نمی کرد و بــه دنبال یک مدل، 
مانیفســت و منشوری برای این حوزه بودم . این پیشــنهاد با استقبال روبه رو 
شــد و تدوین آن شــروع شد و ۱۶ ســال تدوین آن طول کشــید. با توجه به 
تحولات نسلی و تغییرات هویتی و جایگاه زنان، این زمان واقعا طولانی بود. 
بعد از این  همه ســال تازه فهرستی از حقوق و تکالیف زن در نظام جمهوری 
اســلامی منتشر شــده که کار ارزشــمندی بود و نمی خواهم تلاش دوستان 
را نادیده بگیرم، ولی منشــور نیســت و مجموعه ای برای فعالیت و تکالیف 
زنان است. وجه تأســف بار مسئله اینجا ست که می خواســتند این منشور را 
جایگزین کنوانســیون زنان در کشورهای اســلامی کنند. متنی را که بر  اساس 
حقوق داخلی کشور نوشته شــده بود، می خواستند برای کشورهای اسلامی 
که تفاوت های زیادی از منظر دینی با ما دارند، ببرند و متأســفانه در مجلس 

با شعار و تبلیغات به تصویب رساندند.
موضــوع  ایــن  بــه  صحبت هایــش  از  دیگــری  بخــش  در  شــجاعی 
انقــلاب  پیــروزی  از  دهــه  از چهــار  پــس  متأســفانه  کــه  کــرد  اشــاره 
کــه  متقــن  نظریــه  یــک  اســلامی،  جمهــوری  نظــام  تأســیس  و 
به طور نســبی مــورد اجماع نظــام و گروه های مختلف باشــد، نداریم. هنوز 
مشــخص نیست جمهوری اسلامی با اشــتغال زنان موافق است یا نه؟ هنوز 
مشخص نیست که جمهوری اسلامی چه برنامه ای برای مسئله حجاب دارد؟ 
مســائل زنان نیازمند هم گرایی و وحدت بین گروه های مختلف اســت. باید بر 
روی اشــتراکات تأکید کنیم و دور هم جمع شــویم، مثل ائتلاف اسلامی زنان 
و بپذیریم مســائل زنان ملی اســت و نیازمند یک عزم جدی ملی اســت. زنان 
ســرمایه اجتماعی و انســانی هســتند که امروزه آگاه تر، عالم تر و توانمندتر از 
گذشته شده اند. این سرمایه را باید دریافت و اگر به آن بی توجهی شود، منفجر 
می شود که نمونه آن را در ماه های اخیر و اعتراضات عمومی مردم دیدیم که 

متأسفانه با بی تدبیری هزینه های سنگینی به بار آورد.
خاتمی: زهرا شجاعی، مدافع حرمت و حقوق زنان

در بخش دیگری از مراســم حجت الاسلام والمسلمین 
ســیدمحمد خاتمــی بــا ارســال پیامــی از اقدامات و 
فعالیت های زهرا شجاعی قدردانی کرد. پیام سیدمحمد 
خاتمی از طرف صدر اعظم نوری قرائت شــد که به این 
شــرح است: بســم االله الرحمن الرحیم، سرکار گران قدر 
خانم زهرا شجاعی بانوی اندیشمند، مؤمن و خیراندیش 
و دلداده خدمت برای اعتلای میهن و مدافع حرمت و حقوق زنان که در طول 
تاریخ گرفتار محرومیت های مضاعف بوده اند، در همان حال پاسدار ارزش های 
والایی اســت که زن و مرد را به عنوان اســتوانه های جامعه سالم و پویا و آزاد 

می بیند، در خور احترام ویژه است.
این بانوی بزرگوار و ســختکوش چه در منصب رسمی و چه به عنوان عضو 
فعال و خوش فکر جامعه مدنی، همه همت و تلاش خود را صرف شــناختن 
حق و شناساندن زیبایی های آن کرده است و صاحب تجربه  گران سنگی است 
که بهره گیری از آن به ویژه از ســوی زنان رشــیدی که آینــده ای بهتر از دیروز 
و امــروز را برای جامعــه فراهم آمده از زنان و مــردان صاحب حق و حرمت 

می خواهند، مغتنم می دانم.
نکوداشــت این عزیز علاوه بر اینکه ادای دین به ایشــان است، نشانه توجه 
به فرهیختگی توأم با مسئولیت شناســی اســت؛ امری کــه جامعه ما بیش از 
هر زمان به آن نیازمند اســت. برای ســرکار خانم شجاعی سلامتی، بهروزی و 
کامروایی روز افزون آرزو می کنم و به این وســیله از برگزارکنندگان محترم این 

مجلس وزین و ارزشمند تقدیر می کنم.

ابتکار: زهرا شجاعی نگاه ها و الگو ها را تغییر داد
در بخش دیگری از مراســم، معصومــه ابتکار، معاون 
پیشــین امور زنان و خانواده رئیس جمهوری، با اشاره به 
اینکه آقای خاتمی ســال ۷۶ برای اولین بار به دو زن در 
کابینه مسئولیت سپردند، گفت: خانم شجاعی توانست 
در دولت تأثیرگذاری بالایی داشــته باشد و با اقداماتش 
یادآوری کرد که یکی از محورهای مهم عدالت، عدالت 
جنســیتی اســت. یادآوری کرد که اگر قرار اســت مــا در زمینه های اقتصادی 
بتوانیم پیشــرفت داشــته باشــیم، یکی از ارکان آن توان افزایی زنان در عرصه 
اقتصادی است. دکتر شجاعی حضور مهم زنان را در عرصه مهم یادآور شدند 
و این یادآوری ها بود که شاهدیم سال به سال تحولات مثبتی برای زنان رخ داد 
و اگر سال های بعد توانستیم حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد مدیران عالی زن در دولت 

را داشته باشیم، حاصل زحمات و تلاش های خانم شجاعی بود.
ابتکار تأکید کرد: نســل جدید امروز بحق ســؤالات مهمی دارد و می پرسد 
و می گویــد که چــرا وضعیت امروز این طور اســت؟ وضعیت امــروز این طور 
اســت، نه به دلیل اینکه گذشتگان و شخصیت های بزرگی مثل خانم شجاعی 
موفــق نبوده اند یا کاری نکرده اند، بلکه موفــق بوده اند و گام های بزرگی هم 
برداشــته اند و افق گشایی کرده اند، راه های زیادی را باز کرده اند، پایه های بسیار 
خوبی را گذاشــته اند و نگاه ها را تغییر داده انــد و الگوهای موفقی را معرفی 
کردند؛ اما اینکه چرا امروز این وضعیت را داریم، بحث دور برگردان زدن است. 
زهرا شــجاعی برای دختر امروز برندی از دیانت و نگاه پیشرو است و کسی که 
توانســته در چارچوب موازین دینی هم خودش پیشــرفت کند و هم راهش را 
برای زنان ترســیم کند. وجود شخصیت و برند خانم شجاعی نگاه هایی  را که 
قائل به رشــد، پیشرفت، عزت و ســربلندی زنان در این سرزمین نیستند، باطل 

می کند.
 عبداالله نوری: تا احقاق حقوق کامل و برابر راه بلندی در پیش است

حجت الاسلام والمســلمین عبداالله نوری که از دهه اول 
پس از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی مسئولیت های 
متعددی از جمله نمایندگــی حضرت امام خمینی (ره) 
در ســپاه و جهاد ســازندگی، وزیر کشــور در دولت اول 
آیت االله هاشمی رفسنجانی و مدتی در دولت اصلاحات، 
ریاســت شورای اسلامی شــهر تهران در مدتی از اولین 
دوره شــورا و... را بــر عهده داشــت، در پیامی به آیین نکوداشــت دکتر زهرا 

شجاعی به تجلیل از او پرداخت.
در بخش هایی از این پیام آمده اســت: از جمله گام های مؤثری که در ارتقا 
و منزلت ایرانیان در جمهوری اســلامی برداشته شــد، بازخوانی نقش زن در 
تاریخ گذشــته ایــران بود. انقلاب ایــران با تصریحی که رهبــری آن در فرایند 
مبارزات سیاسی منتهی به بهمن ۱۳۵۷ بر نقش زنان داشت، موجبات احیای 
برخی حقوق این قشــر عظیم را فراهم کرد. زنان بــا حضور فعال خویش در 
پیروزی انقلاب ضد اســتبدادی ۱۳۵۷ نقش آفرین شدند و این نقش فعال، در 
فرایند دفاع مقدس به شــکل دیگری در پشــتیبانی از رزمندگان سرافراز باقی 
ماند. با پایان جنگ تحمیلی و با دفع خطر دشــمن خارجی، به ضرورت احیای 
نقش زنان در عرصه اجتماع توجه شــد؛ چراکه پس از پیروزی انقلاب ۱۳۵۷، 
متأســفانه نگاه های تنگ نظرانه موجب محدودیت های گوناگون برای زنان در 

حوزه های مختلف و همچنین سبک زندگی شد.
در دولت ســازندگی این مهم مورد عنایت و بازخوانی قرار گرفت. از جمله 
در وزارت کشــور به اقتضای تکالیف مهمی که بر عهده اینجانب در کســوت 
مســئولیت جدید قرار می گرفت، تصمیم بر آن شــد که بیش از گذشــته و به 
صورت اساســی و به دور از تبلیغــات به نقش پذیری زنــان و ارتقای جایگاه 
ایشــان در عرصه مدیریت کشــور توجه شــود. اولین نکته ای که در این زمینه 
ضــروری می آمد، این بود که از میان چهره های برجســته، توانمند و نکته دان 
زنان، شــخصیتی برگزیده و این مســئولیت ســنگین بر عهده او نهاده شود. از 
خلال مطالعات و بررســی های شخصی و ســازمانی با شخصیت فرهیخته و 
ممتاز سرکار خانم دکتر زهرا شجاعی آشنا شدم و هر چه از شروع همکاری مان 
گذشــت به منزلت والا، مراتب علمی و دقت نظر و اندیشــه ایشان بیشتر پی 
بردم و این بانوی ارجمند را در میان شناخته شــدگان مناســب ترین شخصیتی 
دانســتم که می توانست مسئولیت هدایت، جذب، آموزش و ارائه مهارت های 
اجتماعی را برای بانوان کشور علی الخصوص دختران جوان را که ذخیره های 
بالقوه و ارزشــمند جامعه بوده و هســتند، بر عهده گیــرد. این مهم بر دوش 
ایــن بانوی بافضیلت بــه بهترین وجه قرار گرفت و ســامان یافت و به تدریج 
تجربه موفق ایشــان برای دیگر دســتگاه های اجرائی و مدیران کشــور، مبنای 
تصمیمــی نو شــد و در دولت اصلاحات و دولت های پــس از آن به ظرفیتی 
تعمیم یافته تبدیل شد تا آنجا که حضور کیفی و مؤثر زنان در دولت، عالی ترین 

نهاد اجرائی، امری قطعی و اجتناب ناپذیر شد.
ناگفته نماند که خلأهای قانونی یا فراقانونی همچنان در محروم کردن زنان 
از حضور در برخی عرصه های اجرائی و تصمیم گیری مانند خبرگان، شــورای 
نگهبان، شــورای عالی قضائی، ریاســت جمهوری و... وجود داشته و دارد و تا 

احقاق حقوق کامل و برابر راه بلندی در پیش است.
بی تردیــد عرصه فعالیت و مشــارکت زنان در جامعــه مرهون تلاش های 
پیشــین و رنج های فراوانی اســت که سرکار خانم شــجاعی و امثال ایشان از 

گذشته های دور در عصر غربت و تنهایی بر خود هموار کرده اند.
اقدامی که دوســتان ارجمند در برپایی بزرگداشت و همایش تکریم سرکار 
خانم دکتر شــجاعی به کار بســتند درخور ستایش و تقدیر است و اینجانب به 
اعتبار شــناخت بیش از ۳۰ ســال که از فضایل و صفات برجســته اخلاقی و 
ایمانی و اندیشــه ورزی و تلاش های ایشان در حوزه فعالیت ها و مشارکت های 
سیاســی، فرهنگی و اجتماعی زنان دارم، مراتب قدرشناسی و سپاس خود را 

به یکایک زنان فرهیخته که این گام ارجمند را برداشته اند، تقدیم می دارم.
...  در پایان از خداوند بزرگ برای توفیقات معنوی و علمی و نقش ارجمند 
ســرکار خانم شــجاعی خیر و برکت روزافزون و صحت و تندرســتی ایشان و 

همگان را خواستارم.
مولاوردی: عدالت جنسیتی از ابداعات زهرا شجاعی است

شــهیندخت مــولاوردی، معاون پیشــین امــور زنان و 
خانــواده رئیس جمهوری از دیگر میهمان های مراســم 
نکوداشت زهرا شــجاعی بود. او با اشــاره به اینکه در 
تمام سال های فعالیت زهرا شجاعی مشاور و راهنمای 
او بوده اســت، گفت: تلاش برای آهسته و پیوسته رفتن 
از اولیــن درس هایی اســت که این ســال ها از معلم و 
اســتادم ســرکار خانم شــجاعی که در ادامه و در طول مســئولیتم همچون 
مشاوری امین در کنارم بودند، آموختم و در عشق او، همچون او شدم! حرکت 

با سرعت مطمئنه، آرام و تدریجی و صبورانه...

مولاوردی با اشاره به فعالیت های مرتبط با حوزه زنان از سال ۱۳۷۰ گفت: 
ماجرای «عدالت جنسیتی» که از ابداعات دوره ریاست خانم شجاعی بر حوزه 
زنان اســت، خود داستانی است پر آب چشم! که بعد از برنامه اول توسعه که 
پس از پایان جنگ بود و از لحاظ جنسیتی خنثی ارزیابی می شود و برنامه دوم 
توســعه که بســیار کم رنگ و فقط در یکی، دو ماده به موضوع زنان پرداخته 
بود، مثل اختصاص درصدی از عوارض واردات هر نخ سیگار به ورزش بانوان، 

نوبت به تدوین برنامه سوم توسعه در دولت اصلاحات رسید.
معاون پیشــین امور زنان و خانــواده رئیس جمهوری افزود: برنامه ســوم 
توســعه برای اولین  بار تحولی کمّی و کیفی در جاری  ســازی نگرش جنسیتی 
در برنامه های توسعه ای کشور به وجود آورد و مقدمات لازم را برای گنجاندن 
رویکرد عدالت جنســیتی در برنامه چهارم توسعه در سال ۸۲ و اواخر دولت 
دوم آقای خاتمی فراهم کرد کــه اولین  بار در اجلاس پکن و در تحفظ هیئت 
ایرانی شرکت کننده این عبارت استفاده شده و اجرای تعهدات ایران طبق سند 
اعلامیه و کارپایه عمل پکن، منوط به رعایت چارچوب رویکرد عدالت جنسیتی 
شــده بود و متأسفانه در مجلس هفتم به همت فراکسیون زنان از متن لایحه 
حذف شــد و حتی حضورم به نمایندگی از مرکز در نشســت اعتراضی فعالان 

مدنی به عنوان اتهام مطرح شد.
مولاوردی با اشاره به برگزاری دوره آموزشی حقوق انسانی زنان و دختران 
در ســال ۷۹، ادامــه داد: در چارچوب ایــن دوره، مجموعه محورهای حقوق 
انســانی زنان به مدرسان  و اســتادان دوره ابلاغ و از آنها خواسته شد که یک 
پکیج بومی آماده کنند که فقط و فقط یک دوره در برخی شــهرها با همکاری  
استانداری ها و دانشگاه های کشــور اجرا شد و باز برخلاف آنچه ادعا شده که 
«دختران روســتایی را در معرض آموزش های جنسی قرار داده!» و «از طریق 
ساختارهای رســمی حاکمیتی مسائل آزادی جنسی مطابق فرهنگ جهانی را 
در روستاها آموزش می دادند، بدون اینکه به مسائل شرعی اسلامی و فرهنگ 
ایرانــی و بومی توجه کنند و صرفا دســتورالعمل های جهانــی را ملاک قرار 
دادند» یــا اینکه مطرح می کنند «نوجوانان را برای عــدم ابتلا به بیماری های 
مقاربتی! آموزش می دادند»، اساســا نوبت به همه شــهرها نرسید، چه برسد 

به روستاها!
او در بخــش دیگری از صحبت هایش گفت: با مرور مجموعه سیاســت ها 
و برنامه های آن دوره، به این جمع بندی می رســیم که هرچند نانوشته و شاید 
ناخواســته و  ندانســته، اما در عمل حرکت حوزه زنان به مرور به ســمتی بود 
کــه از آن می توان دقیقا رویکرد «برنامه» و «بودجه» و حتی «آمار» حســاس 
به جنســیت را برداشــت کرد. شــاید آن زمان خیلی متوجه نبودیم دقیقا چه 
اتفاقی دارد می افتد، اما بعدها که با مأموریت های فوکال پوینت های مشــابه و 
دستگاه های ملی برای پیشرفت زنان بیشتر آشنا شدیم، این باور و ذهنیت بیشتر 
تقویت شد. بنابراین، گزافه نیست اگر بگوییم نهادسازی ها و نهادینه سازی هایی 
که برای امور زنان صورت گرفت، زمینه ساز بسیاری از تحرکات و تصمیمات در 
دولت هــای بعدی – هرچند با انگیزه و رویکردی متفاوت- بود، از جمله وزارت 
زنان در دولت نهم. هنــوز آن دوره آماج انواع اتهام ها و دروغ پراکنی های ریز 
و درشــت اســت و از مداومت تفکر و اندیشــه و عمل اصلاح طلبانه و تسری 
آن به دوره های بعدی بارها و بارها در ســال های گذشته صراحتا ابراز نگرانی 
شــده است که نمونه آن این ادعاســت: «مسیر انحرافی زنان از دولت خاتمی 
و با شــروع دولت اصلاحات و ورود کنوانسیون زنان است و اسناد بین المللی 
که روح شــان برابری زن و مرد اســت، نعل به نعل در کشــور ما آموزش داده 
می شــود» و هنوز نیت خوانی و سوءتفاهم و سوءتعبیر و نسبت دادن هر اقدام 
مصلحانه و خیرخواهانه به دیکته و دســتور مجامع بین المللی، سکه رایج و 
بلای جان حوزه زنان و فعالان این حوزه اســت. در واقع فلسفه حضورمان به 
اتفاق در برنامه جهان آرای شبکه افق ســیما و ناتمام گذاشتن آن، ارائه پاسخ 

مستند به این گونه اتهامات تکراری و واهی بود.
مــولاوردی در پایان به این موضوع اشــاره کرد که پیگیری مداوم و تأکید بر 
دخالت زنان در مقدرات اساســی مملکت و ارتقا و نهادینه ســازی مشــارکت 
سیاســی زنان، درسی دیگر اســت. بر این اساس، ظاهر شــدن در قامت رجل 
سیاســی و داوطلبی برای انتخابات ریاست جمهوری اخیر، اوج سیاست ورزی 

زهرا شجاعی است که انصافا خوش درخشید.
جهانگیری: مسئولیت سختی بر عهده زهرا شجاعی بود

اســحاق جهانگیــری، معــاون اول رئیس جمهــور در 
دولت های یازدهم و دوازدهم؛ در مراســم  نکوداشــت 
زهرا شــجاعی در رابطه بــا نحوه آشــنایی اش با زهرا 
شجاعی گفت: آشنایی من با خانم شجاعی به حدود ۲۵ 
سال قبل برمی گردد. خانم شجاعی مسئولیت مهمی را 
در دوران ســختی بر عهده گرفتند. مــا در مجلس دوم 
بودیم که عده ای از علما به امام نامه نوشــتند که شــما دستور دهید زنان در 
رأی دادن هــم شــرکت نکننــد. در چنین فضایــی آقای هاشمی رفســنجانی 
رئیس جمهور شــدند و ایشان بنای این موضوع را گذاشتند که مسئله زنان باید 
به شــکل جدی تری مورد توجه قــرار بگیرد. با وجــود مقاومت هایی که بود، 

مدیرانی از زنان در عرصه های مختلف منصوب شدند.
جهانگیری ادامه داد: دوم خرداد انفجار رأی شــد و آقای خاتمی رأی آورد 
و معتقدم یکی از دلایلی که کمتر به آن پرداخته شــده، دگرگونی هایی بود که 
در جامعه ما اتفاق افتاد. زنان تحصیل کرده شده بودند و مطالباتشان افزایش 
یافته بود و نســل جوان مطالبات جدیدی داشــت. برخی گمان می کردند که 
اگر وعده دهند که مســائل اقتصادی آن زمان را حل می کنند، رأی می آوردند؛ 
در صورتی کــه آقای خاتمی هیچ اشــاره جدی ای به مســائل اقتصادی نکرد. 
زنان مطالبات خود را در این دیدند که آقای خاتمی رئیس جمهور شــود. اولین 
صحبت آقای خاتمی با کابینه این بود که همه دســتگاه ها باید مسئله زنان و 
جوانان را در اولویت قرار دهند و تا آخر روی این دو مســئله ایستادگی کردند. 
دکتر شجاعی از کسانی بود که با اعتقاد و باور به این مسئله و به دور از ایجاد 

تنش و جنجال، موضوع را دســتور کار دولت قرار داد و مرکز مشارکت زنان را 
تأســیس کــرد و اقدامات ماندگاری در این زمینه انجــام داد. حضور دو زن در 
دولت برای اولین بار در تاریخ در دولت اصلاحات اتفاق افتاد و برای اولین بار 
بود که در تصمیم گیری سطح اول کشور زنان حضور پیدا کردند. مطالبات زنان 
به صورت جدی به یک بحث دولت تبدیل شــد و نظام مشــارکت زنان و حل 

مشکلات حقوقی زنان مورد توجه ویژه قرار گرفت.
معــاون اول رئیس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم گفت: با همه 
اقداماتــی که در دولت آقای خاتمی، آقای روحانی و مرحوم هاشــمی شــد، 
امروزه انتظارات زنان و ضرورت توجه به حل مســائل زنان بســیار فراتر رفته 
اســت. در بخش کارآفرینی، علمی، پزشکی و مدیریت ها امروز حضور زنان در 
ایران بســیار قابل توجه اســت و زنان در این زمینه ها بهترین حضور را از خود 
نشان داده اند. دکتر شجاعی بانی کارهای بزرگی شدند و از خود مایه گذاشتند. 
ایشــان یک انسان شایسته، پرتلاش و آینده نگر هستند. امروز مسائل زنان بسیار 
مهم است و دولت و ملت مسئولیت دارند برای مسائل زنان راهکار پیدا کنند.
او با تأکید بر اینکه مهم ترین مســئله ایران، توســعه پایــدار، همه جانبه و 
متوازن اســت، گفت: یکی از مشــکلات ایران، حداقل در دوران بعد از انقلاب، 
این اســت که نظام تصمیم گیری و تصمیم ســازی به دنبال حل مسائل کشور 
به صورت پایدار نیســت. امروز همان حرف هایی را راجع به برخی از مســائل 
کشور می شــنوید که ۴۰ سال قبل شنیده اید. حتما برای همه این سؤال مطرح 
است که اگر موضوعی مثل موضوع زنان مسئله اصلی بوده، چگونه علی رغم 
گذشت چهار دهه همچنان روی میز تصمیم گیری است و تصمیم گیری جدی 

برای آن نشده است؟
اســحاق جهانگیری در این مراســم خاطرنشــان کرد: در نکوداشت سرکار 
خانم دکتر شــجاعی نه تنها به عنوان نکوداشت یک فرد باید توجه کرد، بلکه 
فرصتی برای تأمل در چند مسئله، مفهوم و ظرفیت است. لازم است جریانات 
و تفکرات سیاســی و سیاست مداران کشور درباره آنها بحث کنند و بیندیشند و 

راجع به آنها راهکار ارائه دهند.
او گفــت: مهم این اســت که مفهوم زن در توســعه و مشــارکت زنان در 
توسعه، به یک مسئله جدی تبدیل شود. این قضیه امروز یک مسئله تجربی و 
جهانی است که نمی شود کشوری بگوید مسئله اصلی توسعه است اما به زن 

در توسعه و مشارکت زنان در توسعه توجهی نشود. 
خانیکی: نقش محوری زنان در تغییر دادن جامعه ای سخت

هــادی خانیکی، عضــو هیئت علمی دانشــگاه علامه 
طباطبایی، از دیگر چهره های سرشناســی بود که در این 
مراســم حضور داشــت. او در مراســم نکوداشت زهرا 
شجاعی گفت: متابولیسم جمعیتی فقط این نیست که 
زنان از خانه به بیرون آمده اند. زنان با توانایی آموزشــی 
و حرفه ای بالاتر، قدرت سازندگی بیشتر و حتی شجاعت 
و صراحــت بیشــتر به میــدان آمده اند. ما بایــد بتوانیم با ایــن جامعه جدید 
گفت وگو کنیم. در این گفت وگو نقطه عزیمت این اســت که با تمام وجودمان 
باور داشته باشــیم و بفهمیم که جامعه متکثر و متفاوت شده و نسل هایی به 

میدان آمده اند که از ما هم تواناتر هستند.
او گفت: من و ایشــان در ادامه راه فکری، سیاسی و فرهنگی خودمان وارد 
دنیای سرطانی شدیم و این بیماری ما را به هم نزدیک تر کرد و افق های تازه ای 
بــاز کرد. وقتی تصمیم گرفتم ســرطان را پنهان نکنم، اولین کســی که به این 
اقدام من لبیک گفت، خانم شــجاعی بود که بعدها فهمیدیم خودش هم در 
حال همنشــینی با سرطان بود. ســرطان برای ما برکت های زیادی داشت و ما 

را سامان داد.
خانیکی با اشــاره به ویژگی های زهرا شجاهی اظهار کرد: کنشگری در مرز 
میان اخلاق، سیاست و مدیریت، متفرع بر مهارت و باور به گفت وگو است. این 
گفت وگو طبیعتا به معنای این نیســت که در یک جلسه به حرف کسی گوش 
بدهد. باور به گفت وگو مســئله دیگری اســت. باور به گفت وگو برای نسل ما 
یک ضرورت حیاتی اســت. به خاطر اینکه خیلی تعلق خاطر پیدا کرده ایم به 
مســیری که پیموده ایم و خیلی در گذشــته زندگی می کنیم و خوش هستیم و 
اگر به نقل گذشــته هم می پردازیم در چارچوب خاطره و نقد دیگری و دفاع از 

ظرفیت های نامحدود و کارهای انجام نشده است.
او افــزود: امروز با جامعه ای مواجه هســتیم که ســخت تغییر کرده و در 
ایــن تغییر پر دامنه، نقش محوری را زنان دارنــد و امروزِ ما را زنان رقم زده اند 
و فــردای ما را هــم زنان رقم می زنند. از دو متفکری کــه به ایران آمده بودند 
پرســیدم که چه چیزی در ایران توجه شما را جلب کرده؟ هابرماس به عنوان 
بزرگ ترین فیلســوف زنده قرن بیســتم و کاســتلز به عنوان کسی که تغییرات 

جامعه را بر اساس فناوری تشخیص داده، گفتند زنان.  
عضــو هیئــت علمی دانشــگاه علامــه طباطبایــی در بخــش دیگری از 
صحبت هایش گفت: به نظر من خانم شجاعی با تمام وجودش این گفت وگو 
را باور دارد و مهم این اســت که از پایگاه و جایگاه مذهب و ســنت این باور را 
می گوید و از ســنت نوآوری می کند. اینکه کســی بر اعتقادات خودش راســخ 
باشد و عمیقا به حق انتخاب دیگران احترام بگذارد، نکته مهمی است. دیدن 
تکثر توسط ایشان یک ویژگی ممتاز است. ویژگی دوم ایشان پایبندی به اخلاق 
مدارا و به رسمیت شناختگی است. اخلاق به رسمیت شناختگی یعنی دیگرانی 
حــق دارند با ما متفاوت باشــند و پایــگاه ضعیف تر و جایــگاه پایین تری از ما 
ندارند؛ ما در بالا نایســتاده ایم که با آنها حرف بزنیم و ما در برابر آنها هستیم. 
ویژگی ســوم ایشان کنشگری در عین امید است. ســاده ترین زبانی که نسل ما 
می تواند داشته باشد، این است که زمان ما گذشته؛ بازنشسته شویم و برگردیم. 
اما مهم تر این اســت که بگوییم اگرچه زمان ما گذشــته ولی نیاز به گفت وگو 
این است که ما دعوت به کار شویم. در حقیقت یعنی حضور داشته باشیم اما 
حضوری نه در امتداد آنچه تصلب بر تجربه های پیشین ما ست، بلکه حضوری 

که بر اساس فهم جدید باشد.

نکوداشت زهرا شجاعی با حضور چهره های سیاسی و اجتماعی برگزار شد

بانوی سیاست و اخلاق
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